
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

 ID.
  FUNCIONAL SERVIDOR   PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO

GOZO

2021641/2   MARIA EUGÊNIA MARCOS RIO   14/08/2020 A 
13/08/2021

  01/11/2023 
A 30/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1004964

PORTARIA Nº. 3.095/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1247609,
R E S O L V E:
exonerar BARBARA DO SOCORRO LUZ DIAS do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 
6 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.096/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1243603,
R E S O L V E:
I. exonerar THEO FÁBIO DE ALVES DE CRISTO MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Controladoria-Geral do Estado.
II. nomear LAYDE FARAG FREITAS MUNIZ para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.097/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1243603,
R E S O L V E:
nomear AMANDA DE FÁTIMA CORDEIRO DE CARVALHO para exercer o car-
go em comissão de Secretário de Controladoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.098/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1243603,
R E S O L V E:
nomear IZABELLE PAMPLONA CAMPOS MACHADO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Controladoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.099/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1241386,
R E S O L V E:
nomear MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 1° de novem-
bro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.100/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1250244,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA BEATRIZ DE OLIVEIRA DA PAIXÃO do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear ÉRIKA AMANDA COSTA MIRANDA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.101/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1247893,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a exoneração de ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE 
MACEDO do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, forma-
lizada através da  Portaria nº 3.089/2023-CCG, de 31 de outubro de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.594, de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.102/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1247297,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.080/2023-CCG, de 30 de outubro de 
2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.592, de 31 de outubro 
de 2023, que nomeou RAFAEL HENRIQUE GOMES PEREIRA MAUÉS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 27 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.103/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.002/2023-CCG, de 20 de outubro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.583, de 23 de outubro de 
2023, que designou a servidora ALESSANDRA SILVA DA SILVA, matrícula fun-
cional nº 5945651/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Relações com os Municípios e Entidades de Classes, no período de 20 de 
novembro a 4 de dezembro de 2023, durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.104/2023-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCIA MIRANDA MARQUES, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Justiça, a contar de 1º de novembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1004989


